
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

SOC Risorse Economiche 
 
 

 
 

N° 76 DEL 08/04/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 
TD MEPA n. 2060327 – RSA Next Generation FVG: strumenti educativi per la 
sfida della sostenibilità. Strumento multimediale.  – Affidamento alla ditta 

Studio Dispari Srl - CIG Z81359F829 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Roberto Visintin ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Elena Gallese Roberto Visintin 

 
 



VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2022 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia, in 
corso di approvazione da parte della Giunta Regionale; 

- il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

- il Decreto del Direttore Generale n.8 del 27 gennaio 2022 avente per oggetto “ Assegnazione 
dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2022”; 

 
VISTA la Determinazione del Responsabile della SOC Gestione Risorse Economiche n. 146 del 
25.11.2020 con cui si è affidato allo Studio Dispari Srl la realizzazione del progetto Cloud 
Information System dedicato all’educazione ambientale conclusasi nel 2021; 
 
VISTA la richiesta di approvvigionamento n. 196 del 11.03.2022 avente per oggetto “RSA Next 
Generation: strumenti educativi per la sfida della sostenibilità. Strumento multimediale” del 
Responsabile della IPAS Scuola per l’Ambiente ed Educazione Ambientale approvata dal Direttore 
Generale; 
 
VISTE le motivazioni allegate alla RDA n. 196/2022 del dirigente IPAS Scuola per l’Ambiente ed 
Educazione ambientale da cui si evince che la fornitura del servizio da parte della ditta Studio 
Dispari: 
- si inserisce quale necessario upgrade 2022 del progetto del CLOUD Regionale di Educazione 

Ambientale (https://educazioneambientale.arpa.fvg.it/) al fine di realizzare un prodotto 
multimediale ovvero il RSA Next Generation FVG per informare e coinvolgere le giovani 
generazioni in un processo di conoscenza e di riflessione indispensabile per affrontare con 
consapevolezza la complessità dei sistemi ambientali, strettamente interrelati ai processi 
economico-produttivi e alle dinamiche sociali; 

- garantisce la necessaria continuità del tipo di linguaggio, dello stile comunicativo, della 
grafica e del format, in modo conforme e coerente a quelli messi a punto per il CLOUD 
Regionale di Educazione Ambientale, che ha richiesto un lavoro di integrazione e di 
condivisione tra le competenze di ARPA FVG – LaREA e lo Studio Dispari Srl; 

- consolida l’affinamento reciproco delle metodologie e degli approcci tecnico-operativi, degli 
stili comunicativi, della messa a punto di strategie efficaci e efficienti per il raggiungimento 
degli obiettivi programmati; 

- evita un periodo, difficilmente quantificabile, di integrazione e di condivisione tra le 
competenze di ARPA FVG – LaREA e un’altra ditta, anche se con caratteristiche 
nominalmente consimili allo Studio Dispari Srl, con una inevitabile dilatazione dei tempi 



realizzativi, in quanto andrebbero allineati gli elementi metodologici e tecnico-operativi 
sopraccitati, con momenti di verifica degli esiti intermedi della commessa, con un 
cronoprogramma più articolato, con fasi temporalmente più ravvicinate, con un conseguente 
impiego maggiore di ore/uomo/lavoro da parte del personale di ARPA FVG. 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.; 
 
ATTESO che con Determinazione a contrarre per l’acquisto di beni e servizi occorrenti all’ARPA 
FVG” del Responsabile del Centro di Risorsa “SOC Risorse Economiche” n. 61 del 18.03.2022 si è 
dato avvio, ai sensi dell’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 ss.mm.ii., alla procedura volta 
all’affidamento del servizio di cui in oggetto, per l’importo complessivo presunto di euro 32.000,00 
IVA esclusa; 
 
DATO ATTO che in data 28.03.2022 è stata pubblicata sul portale del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (di seguito MePA) di Consip la Trattativa Diretta n. 2060327 per il 
servizio di realizzazione “RSA Next Generation FVG: strumenti educativi per la sfida della 
sostenibilità. Strumento multimediale”, negoziando direttamente la fornitura con il la ditta Studio 
Dispari Srl; 
 
VISTA l’offerta economica pervenuta pari a complessivi € 32.000,00 (IVA esclusa); 
 
DATO ATTO che per l’affidamento del servizio in argomento il Responsabile dell’Esecuzione 
Contrattuale è il dott. Sergio Sichenze; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto della fornitura in argomento alla ditta 
Studio Dispari S.R.L. per l’importo complessivo di € 32.000,00 (IVA esclusa); 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
1.di prendere atto dell’esito della trattativa diretta MePA n. 2060327 e di affidare alla ditta Studio 

Dispari Srl C.F.\P.IVA 08187590966, avente sede legale in Via Fratelli Ruffini, 1 – 20123 Milano, 
il servizio per la realizzazione di “RSA Next Generation FVG: strumenti educativi per la sfida della 
sostenibilità. Strumento multimediale” per l’importo complessivo di € 32.000,00 (IVA esclusa); 

 
2. di dare atto che la spesa complessiva farà carico al conto: 315.900.90.8 “Altri servizi” del bilancio 

di competenza. 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Roberto Visintin 
 
 
 



 Atto n. 76 del 08/04/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VISINTIN ROBERTO
CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P
DATA FIRMA: 08/04/2022 09:55:29
IMPRONTA: 318FDA919B7B8500252147D053EF42EA06A7E143462DAEEC1C98CB7EC8F6DE02
          06A7E143462DAEEC1C98CB7EC8F6DE0278EF544B716DB48217AC518D4FA068E7
          78EF544B716DB48217AC518D4FA068E708904E2943B0E1DF1D50267BC0E3C13E
          08904E2943B0E1DF1D50267BC0E3C13E7270F75FE299254579BCB2BF1B821163


